
 

Государственное профессиональное образовательное учреждение  

«Гимназия искусств при Главе Республики Коми» имени Ю.А. Спиридонова 

 

Ю.А. Спиридонов нима «Коми Республикаса Юралысь бердын искусство гимназия» 

уджсикасӧ велӧдан канму учреждение 

 

 

ПРИКАЗ 

От 12.04.2023 г.                                                                                                          № 389-од 

 

г. Сыктывкар 

 

Об утверждении плана мероприятий, направленных на введение обновленного 

федерального государственного образовательного стандарта  

среднего общего образования, федеральных основных образовательных программ 

начального общего, основного общего, среднего общего образования в 2023 году  

 

В соответствии с приказами Министерства просвещения Российской Федерации «Об 

утверждении федеральной образовательной программы начального общего образования» от 

16.11.2022 № 992, «Об утверждении федеральной образовательной программы основного 

общего образования» от 16.11.2022 № 993, «Об утверждении федеральной образовательной 

программы среднего общего образования» от 23.11.2022 № 1014, приказом Министерства 

образования и науки Республики Коми «Об утверждении регионального плана мероприятий, 

направленных на введение обновленного федерального государственного образовательного 

стандарта среднего общего образования в общеобразовательных организациях Республики 

Коми в 2023 году» от 04.04.2023 № 266 и в целях методического обеспечения реализации 

обновленных федеральных государственных образовательных стандартов в образовательных 

организациях Республики Коми на уровнях начального общего, основного общего, среднего 

общего образования и формирование единого образовательного пространства 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Организовать работу по введению обновленного федерального государственного 

образовательного стандарта среднего общего образования (далее ФГОС СОО),  внесение 

изменений в основные образовательные программы начального общего, основного общего и 

среднего общего образования, формировании основных образовательных программ, 

разработанных в соответствии с федеральными основными образовательными программами 

НОО, ООО, СОО (далее – ООП НОО, ООО, СОО) (отв. Торлопова В.К., заместитель директора, 

срок – в течение апреля-июня 2023 года). 

2. Утвердить  

2.1. состав временного творческого коллектива по введению обновленного ФГОС СОО, 

внесению изменений в ООП НОО, ООП ООО, ООП СОО, формированию ООП НОО, ООО, 

СОО,  разработанных в соответствии с ФООП НОО, ФООП ООО, ФООП СОО  (Приложение 1); 

2.2.  план мероприятий, направленных на введение обновленного ФГОС СОО, внесению 

изменений в ООП НОО, ООП ООО, ООП СОО, формированию ООП НОО, ООО, СОО, 

разработанных в соответствии с ФООП НОО, ФООП ООО, ФООП СОО  (Приложение 2).  

          3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор -                                                                                                        В.М. Ревунець 
 

 

 

Исп. Торлопова Валентина Кимовна,  

заместитель директора, т. 286-411 (502) 



Приложение 1 

к приказу_______________________ 

 

Состав временного творческого коллектива  

по введению обновленного ФГОС СОО, внесению изменений в ООП НОО, ООП 

ООО, ООП СОО, формированию ООП НОО, ООО, СОО,  

 разработанных в соответствии с ФООП НОО, ФООП ООО, ФООП СОО   

 

1. Торлопова В.К., заместитель директора 

2. Чужмарова З.З., заместитель директора 

3. Занина Н.Н., главный бухгалтер 

4. Мартынова А.В., заведующий отделом  

5. Аверин А.В.., методист 

6. Нишанбаева А.В., методист 

7. Дежурова М.С., руководитель МО учителей русского языка, литературы, коми 

языка, литературы 

8. Дорошев И.В., руководитель МО учителей физической культуры и ОБЖ 

9. Карманов П.Н., руководитель МО учителей истории и обществознания 

10. Маегова Т.Г., руководитель МО учителей иностранных языков 

11. Расова Е.В., руководитель МО учителей начальных классов 

12. Чупрова Т.Н., руководитель МО учителей математики, физики и информатики 

13. Анчиков С.Е., учитель географии 

14. Васильева Э.Р., учитель начальных классов 

15. Таскаева А.А., учитель истории 

16. Чегесова О.О., учитель русского языка, литературы, МХК 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к приказу_______________________ 

 

План мероприятий, 

направленных на введение обновленного ФГОС СОО, внесению 

изменений в ООП НОО, ООП ООО, ООП СОО, формированию ООП НОО, ООО, 

СОО, разработанных в соответствии с ФООП НОО, ФООП ООО, ФООП СОО 
№  Наименование мероприятия Сроки Ответственн

ые 

Планируемый 

результат 

I. Организационно-управленческая деятельность 

1.1. Разработка и утверждение плана 
мероприятий, направленного на 
введение обновленного ФГОС СОО, 
внесение изменений в ООПы НОО, 
ООО, СОО,  
формированию ООП НОО, ООО, 
СОО на 2023 год на уровне Гимназии 

Апрель 

2023  

Заместитель 
директора 

Наличие плана 
мероприятий, 
размещение на 
официальном 
сайте Гимназии  

1.2. Участие в мероприятиях по работе с 
управленческими командами 
образовательных организаций по 
введению обновленных ФГОС: 
семинары, мастер-классы, круглые 
столы, информационные и 
стратегические сессии 

Последн
яя  
пятница 
месяца 
(январь 
декабрь 
2023) 

Заместитель 
директора 

Использование в 
работе 
методических 
бюллетеней, 
размещенных на 
портале 
https://kriro.ru/fg
os 

1.3. Участие в мониторинге готовности 
Гимназии к введению обновленного 
ФГОС СОО (готовность 
педагогических работников, МТО в 
соответствии с обновленными 
требованиями ФГОС, библиотечного 
фонда) 

Апрель 

2023 

Заместител
ь директора 

Мониторинг 

заполнен и 

направлен в 

ГОУ ДПО 

«КРИРО» 

1.4. Проведение мониторинга 
использования учебников, вошедших 
в федеральный перечень учебников 

Август 

2023 

Библиотекар
ь 

Справка о 
наличие 
учебников,  
вошедших в 
федеральный 
перечень 
учебников 

II. Работа с педагогами 

2.1. Анализ и оценка кадровых ресурсов 

для обеспечения реализации ФГОС 

СОО 

Май  

2023 

Заместитель 

директора 

Наличие 

информации для 

внесения 

изменений в 

разделы ООП 

СОО «Система 

условий 

реализации 

ООП» 

2.2. Анализ и оценка нормативно-

правовых, методических, 

материально-технических ресурсов 

для обеспечения реализации ФГОС 

СОО 

Май 

2023  

Заместитель 

директора, 

зав. отделом 

 

Наличие 

информации для 

внесения 

изменений в 

разделы ООП 

СОО «Система 

https://kriro.ru/fgos
https://kriro.ru/fgos


условий 

реализации 

ООП» 

2.3. Анализ и оценка финансово-

экономических ресурсов для 

обеспечения реализации ФГОС СОО  

Май 

2023 

учебного 

года 

 

Главный 

бухгалтер 

Наличие 

информации для 

внесения 

изменений в 

разделы ООП 

СОО «Система 

условий 

реализации 

ООП» 

2.4. Участие в КПК (дополнительной 
профессиональной программы 
повышения квалификации 
«Реализация требований 
обновленных ФГОС ООО. ФГОС 
СОО в работе учителя») 

Март-

июнь 

2023 

Учителя-
предметник
и 

Удостоверения 
о КПК 

2.5. Участие в КПК (реализация 
дополнительной профессиональной 
программы повышения 
квалификации «Введение 
обновленных ФГОС общего 
образования: управленческий 
аспект») 

Март-
август 
2023  

Заместител
ь 
директора, 
методист 

Удостоверения 
о КПК 

III. Работа с родителями 

3.1. Выступление на Совете родителей Сентябр
ь 2023 

Заместител
и 
директора 

Информировани
е родителей об 
изменениях в 
реализации 
ООП  НОО, 
ООО, СОО 

3.2. Классные родительские собрания во 

2, 6, 10 классах 

IV 

четверть 

2022-2023 

учебного 

года 

Классные 

руководител

и 2, 6, 10 

классов 

Информировани

е родителей об 

изменениях в 

реализации 

ООП  НОО, 

ООО, СОО  
IV. Формирование ООП НОО, ООП ООО, ООП СОО, разработанных в соответствии 

с ФООП НОО, ФООП ООО, ФООП СОО, изменение действующих ООП 

4.1. Проведите педагогического совета 

отделения общего образования: 

ФООП НОО, ФООП ООО, ФООП 

СОО 

Апрель 

2023 

Заместитель 

директора, 

методист  

Информировани

е 

педагогических 

работников об 

изменениях в 

основных 

документах об 

образовании 

4.2. Внесение изменений в 
содержательные разделы 
действующих ООП НОО, ООО. 
СОО 
 
 

До 
31.05.20
23 

Руководите
ли МО, 
Члены ВТК 

Наличие ООП 
НОО, ООО, 
СОО, 
соответствующи
х требованиям 
содержательных 



разделов ФООП 
НОО, ООО, 

4.3. Формирование ООП НОО, ООП 
ООО, ООП СОО, разработанных в 
соответствии с ФООП НОО, ФООП 
ООО, ФООП СОО 
-  составление пояснительных 
записок по единым правилам; 
- учет деления на предметы и 
модули при разработке учебных 
планов, раздела «Требования к 
предметным результатам»; 
- закрепить организацию изучения 
родного (коми) языка; 
- учесть объем новой нагрузки, в 
том числе при распределении часов 
в учебном плане; 
- учесть новую структуру 
содержательного раздела ООП; 
- обеспечить вариативность 
содержания образования: введение 
углубленного изучения предметов; 
ИУП для одаренных обучающихся 
и обучающихся, испытывающих 
трудности в обучении; 
- закрепить в ООП организацию для 
обучающихся индивидуального 
авторизированного доступа к 
информационным и ЭОР, 
информационным технологиям, 
которые применяются в обучении; 
- прописать применение разных 
образовательных моделей в 
группах, на которые разделен класс; 
- учесть требования к оснащению 
учебных кабинетов; 
- обеспечить всех обучающихся по 
всем предметам УП необходимыми 
учебными пособиями в печатном 
виде 

Апрель-
май 
2023 

Члены ВТК Наличие новых 
ООП НОО, 
ООО, СОО, 
соответствующи
х требованиям 
ФООП НОО, 
ООО, СОО 

4.4. Разработка РПУП НОО, ООО, СОО 
посредством конструктора учебных 
программ.  Включение в 
тематические планы каждой РПУП 
ЭОР 

До 
31.06.20
23 

Учителя-
предметник
и 

Наличие РПУП 

V. Работа с локальными нормативными актами  

5.1 Проверка и актуализация 
локальных актов, 
регламентирующих 
образовательную деятельность на 
трех уровнях: НОО, ООО, СОО 

До 
01.09. 
2023 

Заместител
ь директора 

Наличие 
локальных 
актов, 
соответствующи
х ФООП НОО, 
ООО, СОО 

5.2 

 

 

Разработка новых локальных актов 
(Положение об индивидуальном 
учебном плане (ИУП)) 

До 
01.09. 
2023 

Заместител
ь директора 

 

Наличие 
локальных 
актов, 



 соответствующи
х ФООП НОО, 
ООО, СОО 

VI. Работа по размещению документов на официальном сайте Гимназии 

6.1. Своевременная подготовка и 

размещение документов (ООП, 

РПУП, локальные акты, оценочные 

материалы) на официальном сайте 

До 01.09. 

2023 

Заместитель 

директора, 

зав. отделом 

Наличие 

документов на 

официальном 

сайте. 

Возможность 

ознакомления с 

ними 

участников 

образовательны

х отношений 

 

 


		2023-04-28T16:20:05+0300
	ГОСУДАРСТВЕННОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ГИМНАЗИЯ ИСКУССТВ ПРИ ГЛАВЕ РЕСПУБЛИКИ КОМИ" ИМЕНИ Ю.А.СПИРИДОНОВА




